
АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.06.2023 №445
с. Шуйское

О создании комиссии по 
вопросам защиты прав потребителей

В целях обеспечения осуществления мер по защите прав потребителей, 
руководствуясь статьей 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по вопросам защиты прав потребителей и утвердить 
её состав согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам защиты прав 
потребителей согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы округа (инвестиционного уполномоченного) Т.Г. Логинову \

4 Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Междуречье» и размещению на официальном сайте Междуреченского 
муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Исполняющий обязанности 
главы округа



Утвержден 
постановлением 

администрации округа 
от 27.06.2023 № 445

Приложение 1

Состав Комиссии
по вопросам защиты прав потребителей

Логинова Т.Г -  заместитель главы округа (инвестиционный 
уполномоченный), председатель комиссии;

Фокина Л.А. -  заместитель главы округа по социальным вопросам, 
заместитель председателя комиссии; i

Люскова З.Ю. -  консультант отдела экономики администрации округа, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:
Елина Т.А. -  начальник отдела экономики администрации округа;
Пальникова Е.П. -  начальник Управления по развитию территорий 

администрации округа;
Карпухина Л.В. — начальник юридического отдела администрации округа;
Душенькин Д.А. -  начальник отдела строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства администрации округа;
Тихоновская Н.В. -  начальник Управления образования администрации 

округа.



Утверждено 
постановлением 

администрации округа 
от 27.06.2023 № 445

Приложение 2

Положение о Комиссии 
по вопросам защиты прав потребителей

1. Общие положения j ;

1.1. Комиссия по защите прав потребителей (далее - Комиссия) -
постоянно действующий орган, образованный при администрации
Междуреченского муниципального округа для оказания помощи потребителям 
в реализации их законных прав.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
федеральным законодательством о защите прав потребителей, Вологодской 
области, Уставом Междуреченского муниципального округа и иными 
нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии формируется из числа сотрудников администрации
Междуреченского муниципального округа. По согласованию в состав 
Комиссии могут быть включены представители соответствующих
территориальных органов исполнительной власти, органов государственной 
власти Вологодской области.

1.4. Настоящее Положение утверждается постановлением администрации 
Междуреченского муниципального округа.

2. Функции Комиссии * а л

2.1. В целях защиты прав потребителей Комиссия осуществляет 
следующие функции: (

рассматривает письменные, устные обращения потребителей, 
консультирует их по вопросам защиты прав потребителей; i

- консультирует потребителей в случае намерения заявителя обратиться в
суд; J

-обращается в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга 
лиц) по их письменной просьбе;

- при выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) 
ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества 
потребителей и окружающей среды, незамедлительно извещает об этом 
федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за 
качеством и безопасностью товаров (работ, услуг);



подготавливает проекты нормативных актов администрации 
Междуреченского муниципального округа по вопросам защиты прав 
потребителей и вносит предложения по совершенствованию мер по защите 
прав потребителей;

- взаимодействует с органами исполнительной власти и контрольно-
надзорными органами по вопросам защиты прав потребителей;

- сотрудничает с общественными объединениями потребителей.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссии предоставляется право:
- рассматривать вопросы, требующие коллегиального решения по

проблемам защиты прав потребителей; i <
получать от структурных подразделений администрации 

Междуреченского муниципального округа, предприятий и организаций 
независимо от подчиненности, форм собственности и хозяйствования, 
находящихся на соответствующей территории, -сведения, : документы, иные 
материалы, необходимые для осуществления мер по защите прав потребителей;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей хозяйствующих 
субъектов, допускающих нарушения действующего законодательства;

- вносить предложения об устранении допущенных нарушений и
оценивать полноту принятых мер; I

- при выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг)
ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества 
потребителя и окружающей среды, извещать об этом федеральные органы 
исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и 
безопасностью товаров (работ, услуг); И :5

- готовить материалы для обращения в суды1 в защиту прав потребителей 
(неопределенного круга потребителей).

4. Состав и порядок деятельности Комиссии

4.1. Создание, состав и количество членов Комиссии утверждается 
постановлением администрации Междуреченского муниципального округа.

4.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии, общее число которых не 
должно составлять менее пяти человек.

4.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой
Комиссии, председательствует на заседаниях и представляет Комиссию в 
территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, 
органах государственной власти Вологодской области, органах местного 
самоуправления, предприятиях и организациях Междуреченского 
муниципального округа, подписывает протоколы и контролирует выполнение 
решений, принятых на заседаниях Комиссии. •

4.4. На время отсутствия председателя Комиссии его обязанности
исполняет заместитель председателя. ■ - л :



4.5. Члены Комиссии:
- участвуют в заседаниях Комиссии;
- вносят предложения по планам работы Комиссии, а также проектам ее 

решений;
- в случае несогласия с принятым решением, могут изложить свое особое

мнение, которое приобщается к протоколу заседания Комиссии.
4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Для 

подготовки материалов и проектов решений Комиссия образовывает своими 
решениями рабочие группы. В период между заседаниями Комиссии 
руководство ее деятельностью осуществляет председатель Комиссии.

4.7. Подготовка заседаний Комиссии и делопроизводство по вопросам, 
отнесенным к ее компетенции, осуществляет секретарь Комиссии, который 
назначается из числа сотрудников отдела экономики администрации 
Междуреченского муниципального округа. Секретарь Комиссии должен не 
позднее чем за 5 дней до даты заседания оповещать членов Комиссии о сроке 
проведения заседания и перечне рассматриваемых вопросов.

4.8. Комиссия правомочна принимать решения, если на. ее заседании 
присутствует не менее половины от установленной численности членов 
Комиссии.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием на заседаниях 
большинством голосов от общего числа членов Комиссии. При равенстве 
голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

Привлекаемые для выполнения основных задач Комиссии специалисты 
принимают участие в работе Комиссии с правом совещательного голоса.

4.9. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим и секретарем Комиссии, который 
доводит его до сведения всех заинтересованных лиц и организаций.

4.10. Внеочередное заседание Комиссии созывается пб инициативе
председателя Комиссии, а также по письменному предложению любого члена 
Комиссии. i


